

## Nr 32.

### *Utlåtande i anledning av väckt motion om anordnande av en barservering i riksdagskaféet.*

I en inom andra kammaren under nr 162 väckt motion, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, hemställer fru *Eriksson* i Stockholm »att riksdagen måtte besluta att vidtaga åtgärder för att få till stånd en barservering i riksdagskaféet».

Beträffande motiveringen för ifrågavarande hemställan får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen har utskottet inhämtat yttrande från *fullmäktige i riksgäldskontoret*. Vid fullmäktiges utlåtande är fogat yttrande från *Stockholmsdistriktets allmänna restaurangaktiebolag*.

Bolaget har anfört följande:

Ur ren restaurangteknisk synpunkt finnes icke något hinder att anordna barservering i kaféet. Detta kan lämpligast ske genom att uppställa en bardisk i hörnrummet invid väggen mot köket. Från denna bardisk kan tillhandahållas ej blott varma och kalla drycker, bröd och smörgåsar utan även rätter, serverade på tallrik. Maten för denna tallriksservering torde dock icke kunna förvaras i bardisken utan måste för varje gäst beställas och hämtas i köket, ett förfarande, som blir mera arbetskrävande och eventuellt mera tidskrävande än vid servering direkt från kantiner i bardisken. I anslutning till bardisken måste uppställas en kassaapparat. Då bardisken och kassaapparaten komma att kräva ett visst utrymme, blir det nödvändigt att taga bort ett antal gästbord med tillhörande stolar.

En förutsättning för att fördelar med barservering skola vinnas är att kaféet vid stark gästtillströmning reserveras för enbart barserveringen. Även om så sker kan det ifrågasättas om icke en viss trängsel ändock kommer att uppstå på grund av att antalet bord och platser inom kaféet är relativt begränsat och såsom nämnts måste ytterligare minskas i samband med insättandet av bardisken. Väntetiden för gästen vid servering vid bord beror icke så mycket på serveringstidens längd, d.v.s. tiden från det gästen slagit sig ned vid ett bord och måltiden framsatts till honom, utan fastmera på den tid gästen tar på sig för själva förtäringen. Vid barservering kan serveringstiden begränsas något, men tiden för gästens intagande av det serverade torde icke kunna förkortas utöver en viss gräns.

Barserveringsformen anses stundom medföra minskad trivsel. Själva utformningen av bardisken torde i förevarande fall kunna göras tilltalande. Emellertid kommer det icke att kunna undvikas att slammer uppstår vid expedieringen från bardisken och vid användningen av kassaapparaten. På grund härav och då, såsom ovan anmärkts, kaféet vissa tider måste reserveras för enbart barservering, kan kaféets användbarhet såsom sällskapsrum komma att förminskas.

Det må framhållas, att redan nu finnes servering från särskilda brickor av smörgåsar, bakverk och frukt, varjämte tillhandahålles à la carte-rätter och enklare måltidsformer.

Införande av barservering kommer att medföra ökade kostnader, dels för de tekniska anordningarna och dels för utökad personal. Det torde bli nödvändigt att anställa en diskplockerska och ett barbiträde, varjämte en av restaurangens kassörskor, som nu arbetar på halvtidstjänst, måste övergå till heltidstjänst. Huruvida antalet servitriser kan minskas är beroende på i vad mån lunchserveringen kan inskränkas. Antalet torde under alla förhållanden icke kunna minskas med mer än högst en eller annan person. Ökade intäkter för restaurangen torde icke vara att påräkna.

Anordnande av barservering i riksdagshuset är sålunda rent tekniskt möjligt. Det kan dock ifrågasättas, om några fördelar i förhållande till den nuvarande serveringsformen är att vinna. De av motionären uttalade önskemålen torde i viss utsträckning kunna tillgodoses även under nu rådande förutsättningar genom en utökning av serveringen av smörgåsar, bakverk, à la carte-rätter och enklare måltidsformer. Med införande av barservering äro vissa kostnader oundvikligen förenade, vilket måste föranleda en jämkning av gällande avtalsvillkor.

För egen del hava fullmäktige bl. a. uttalat att de, på i huvudsak de skäl, som av bolaget anförts, äro tveksamma beträffande lämpligheten av en särskild barservering i riksdagshuset. Fullmäktige anföra vidare:

De av motionären framförda önskemålen synas, såsom även bolaget framhållit, i viss utsträckning kunna tillgodoses även under nu rådande förutsättningar genom en utökning av serveringen av smörgåsar, bakverk, à la carte-rätter och enklare måltidsformer. Fullmäktige ha för avsikt att i förevarande hänseende i samråd med bolaget överväga sådana anordningar, som kunna befinnas lämpliga och möjliga att genomföra. I samband härmed vilja fullmäktige ifrågasätta, huruvida icke utskotten om möjligt skulle kunna förlägga sina lunchuppehåll till olika tider för att därigenom minska belastningen på riksdagsrestaurangen. Önskvärt vore även om denna kunde åtminstone under de dagar, då belastningen regelmässigt är störst, reserveras för riksdagsmännen och riksdagens egna tjänstemän, för vilka riksdagsrestaurangen ju ytterst är avsedd.

*Utskottet.* Det av motionären framförda önskemålet om anordnande av en barservering i riksdagskaféet synes utskottet beaktansvärt. Vissa fördelar torde kunna ernås genom en dylik anordning. Dessa måste dock vägas mot därav föranledda olägenheter och kostnader, vilka närmare belysts av vederbörande restaurangbolag i dess yttrande i ärendet till fullmäktige i riksgäldskontoret. Fullmäktige, som förklarar sig vara tveksamma om lämpligheten av en särskild barservering i riksdagshuset, ha anført, att motionärens önskemål syntes kunna i viss utsträckning tillgodoses även under nu rådande förutsättningar genom en utökning av serveringen med enklare måltidsformer. Fullmäktige hade för avsikt att i förevarande hänseende i samråd med bolaget överväga sådana anordningar som kunde befinnas lämpliga och möjliga att genomföra. Utskottet vill i anslutning här-

till erinra om att sedan den 30 april i år och tills vidare försöksvis anordnas servering i riksdagskaféet av två av de lunchrätter som tillhandahållas i matsalen. Det synes utskottet lämpligt att avvakta erfarenheterna av ifrågasvarande försöksanordning, innan frågan om ytterligare åtgärder i av motionären angivet syfte upptages till prövning. Med det anförda torde förevarande motion få anses besvarad. Utskottet hemställer alltså,

att motionen II: 162 må anses besvarad genom vad utskottet ovan anförde.

Stockholm den 15 maj 1952.

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN.

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Sundvik, Werner, Johannes-son\* och Nordenson;

från andra kammaren: herrar Severin, Nilsson i Landskrona, Schmidt, Sköldin\*, Fagerholm, Gavelin, Jönsson i Rosshol\* och Nyberg\*.

---

\* Ej närvarande vid justeringen.